HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /HĐND-VP

V/v góp ý đối với Hồ sơ lập đề nghị xây

dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 12 năm 2023

                                              Kính gửi: Hội đồng Dân tộc của Quốc hội

Thực hiện Công văn số: 1319/BCĐ ngày 11 tháng 12 năm 2023 về việc lấy ý

kiến đối với Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp góp ý một số nội dung sau:

Đối với dự thảo: LUẬT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA

LUẬT HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN

DÂN

- Tại khoản 7 Điều 1 của Dự thảo Luật:

Đề nghị sửa đổi nội dung quy định về việc gửi nghị quyết của Hội đồng nhân

dân theo hướng: “Chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày bế mạc kỳ họp, nghị quyết của

kỳ họp Hội đồng nhân dân phải được Thường trực Hội đồng nhân dân gửi lên

Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp trên trực tiếp; đối với

cấp tỉnh thì phải được gửi lên Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ”.

Lý do: Đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với quy định tại khoản 3 Điều 86

Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Tại khoản 56 Điều 1 của Dự thảo Luật:

Đề nghị giữ nguyên cụm từ “có thể” như Luật Hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân đang quy định.

Lý do: Giao quyền chủ động cho Hội đồng nhân dân trong việc ban hành

nghị quyết về chất vấn, khi xét thấy không cần thiết thì không ban bành.

- Tại khoản 61 Điều 1 của Dự thảo Luật:

Đề nghị bỏ cụm từ “Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh”.

Lý do: Công tác lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp cuối năm thứ ba của mỗi

nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân là thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với những người

giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu. Tuy nhiên, Chánh Văn phòng Đoàn đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh không phải là chức vụ do Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh bầu.

- Ngoài ra, đề nghị sửa đổi quy định tại khoản 3 Điều 63, điểm c khoản 1

Điều 64 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân cho phù

hợp với Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về

việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc

2

hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn. Đồng thời, phục hồi hiệu lực của 02

Điều này (vì tại Điều 20 Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023

của Quốc hội đã ngưng hiệu lực đối với 02 Điều này).

Trên đây là ý kiến đóng góp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng

Tháp, kính gửi Hội đồng Dân tộc của Quốc hội tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thế Lâm

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-25T16:12:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-25T16:13:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-25T16:14:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!